
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1073 del 11/11/2023 1

Proposta n. 297 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1073 del 11/11/2023

Oggetto: D.672/2023 – Conclusione della Co-progettazione per l’attivazione di un Polo di promozione della
lettura e diffusione della cultura sul territorio comunale - CUP G34H23000380002: Approvazione
del Progetto condiviso e del relativo partenariato attuativo ai sensi del. relativo Avviso pubblico

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo prorogato fino a fine
mandato con Decreto n.8/2022;

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n.142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GCn. 114 del
24/7/2007 ess.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del 29/09/2022
unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. n 195
del 27/12/2022;

o la D.GC n.7 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (PIAO), di cui all’art.6 del 6 del DL n. 80/2021, recepente il PEG 2023-2025;

PREMESSO che in attuazione degli obiettivi di potenziamento dell’offerta culturale del territorio, di cui al DUP e ai
conseguenti atti di programmazione operativa annuale, l’Amministrazione Comunale ha indetto una procedura di co-
progettazione ai sensi dell’art.55 del D.lgs n.117/2017 e ss.mm.ii. per l’attivazione e la gestione partenariale di un
polo di promozione della lettura e diffusione della Cultura sul territorio Comunale in località Stagno - CUP
G34H23000380002;

CONSIDERATO che il processo di co-progettazione, avviato ai sensi dell’Avviso a manifestare interesse pubblicato
in data 27/07/2023, è giunto a conclusione, generando l’atteso Progetto condiviso e la relativa partnership attuativa;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1073 del 11/11/2023 2

VISTE E RICHIAMATE:
o la propria Determina n,672 del 27/07/2023, ad oggetto l’indizione la suddetta procedura di co-progettazione e

l’approvazione del relativo Avviso pubblico, disciplinante il procedimento;
o la propria D.n.795 del 05.09.2023, con la quale, successivamente alla scadenza del termine per la

presentazione delle manifestazioni di interesse a partecipare prefissato dal suddetto Avviso pubblico si
provvede alla nomina della Commissione tecnica preposta alla pre-selezione dei partecipanti ai sensi dell’art.7
dello stesso Avviso;

o la propria D. n. 895 del 25/09/2023, ad oggetto l’ammissione ai lavori dei candidati risultati idonei, così come
risultanti dei Verbali recanti gli esiti delle operazioni di valutazione della suddetta Commissione e di seguito
indicati:
- ETS PRO-LOCO VIVERE INSIEME - APS
- ETS ASSOCIAZIONE AUSER DI COLLESALVETTI - ODV
- ETS ASSOCIAZIONE CULTURALE FURORE - ODV

CONSIDERATO:
o che l’attività di coprogettazione è stata avviata in data 27/09/2023 e si è regolarmente sviluppata attraverso 6

sessioni di lavoro coinvolgendo attivamente, con le modalità previste e disciplinate dal richiamato Avviso
pubblico, tutti i 3 ETS ammessi a partecipare;

o Che detta attività e si è conclusa positivamente in data 07/11/2023, con la produzione di un progetto esecutivo
condiviso, corredato del relativo budget; e dalla definizione della partnership attuativa;

VISTI i Verbali delle sessioni di progettazione partecipata svoltesi nelle date sotto indicate, come conservati agli Atti
del competente Ufficio Cultura, nonché allegati alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (Sub. Allegato A.1):
● 27/09/2023;
● 05/10/2023;
● 12/10/2023;
● 19/10/2023;
● 24/10/2023;
● 24/10/2023;

VISTO il Progetto, denominato “LIBRARSI”, come prodotto e condiviso dal costituendo partenariato unitamente al
relativo budget di progetto nell’ultima sessione di co-progettazione ed allegato alla presente Determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (sub-Allegato A.2);

DATO ATTO come segue della composizione della partnership di progetto e dei ruoli e compiti che i partners si sono
impegnati ad assumere in sede di co-progettazione:

PRO-LOCO VIVERE INSIEME AUSER DI COLLESALVETTI ASSOCIAZIONE FURORE
Capofila Partner attuatore Partner attuatore
Impegni e Compiti specifici: Impegni e Compiti specifici: Impegni e Compiti specifici:
Gest. Amministrativa e rendic.
e coordinamento operativo gen.
Attuazione attività specifiche
Partecipazione Cabina di regia

Attuazione attività specifiche
Partecipazione Cabina di regia

Attuazione attività specifiche
Partecipazione Cabina di regia

RILEVATO:
o Che l’attivazione del partneriato di cui sopra è subordinata alla sottoscrizione della Convenzione disciplinante

l’attuazione del Progetto condiviso ed i conseguenti reciproci impegni, secondo lo schema allegato e parte
integrante e sostanziale dell’Avviso pubblico approvato con la richiamata D. n.672/2023;

o Che il budget di progetto condiviso dai Partners, al netto delle valorizzazioni derivanti dalla messa in rete e
integrazione delle risorse proprie di ciascuno, ammonta a tot.€.24.000 per il biennio di durata del progetto e
trova piena copertura finanziaria sulle risorse proprie dell’ente rese disponibili e prenotate in sede di indizione
della Procedura di co-progettazione, di cui alla stessa richiamata D.n.672/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1073 del 11/11/2023 3

RAVVISATA la piena rispondenza del Progetto “Librarsi” agli obiettivi e ai vincoli di cui all'Avviso pubblico approvato
con la richiamata e più volte citata D.n.672/2023 unitamente alla sussistenza di tutti i presupposti necessari per
addivenire alla conclusione del Procedimento;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art.6 della L.241/1990 e ss.mm.ii., con riferimento al procedimento
di cui trattasi il responsabile unico del procedimento (RUP) è la sottoscritta Resp.Servizi al Cittadino, Enrica Pietra
Caprina;

VISTI:
o l’art. 118, c.4, della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale per lo svolgimento

di attività di interesse generale;
o L’art.6 del D.lgs n.36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, che promuove i modelli organizzativi

partenariali ribadendo nel contempo l’esclusione delle procedure di cui al Titolo VII del Codice del Terzo
Settore dalla propria sfera di applicazione;

o il D.lgs. 117 del 03.07.2017 recante il Codice del Terzo settore, unitamente al successivo D.M. n.72/2021,
recante le Linea Guida per l’applicazione dell’art. 55 del medesimo Codice;

o La Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., con particolare rferimento agli artt.6, 7, 11 e 12;
o Le Linee guida ANAC in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come da ultimo aggiornate con Delibere

n.556/2017 e n.371/2022;
o Gli art. 107 del D.lgs 267/2000 “TUEL” e n.4 c.2 del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs
n.267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente

provvedimento;

2. Di approvare Il Progetto biennale “LIBRARSI” – CUP G34H23000380002, finalizzato all’attivazione e
gestione partenariale di un Polo di promozione e diffusione della cultura, come prodotto in esito alla
coprogettazione svoltasi ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con D.672/2023 ed allegato alla presente
Determinazione unitamente ai Verbali delle sessioni di lavoro del relativo partenariato per costituirne parte
integrante e sostanziale (Sub. Allegati A1 e A2)

3. Di impegnare le risorse destinate alla realizzazione del Progetto di cui al punto 2 del dispositivo, pari a tot.
€.24.000, a valere sulla prenotazione di impegno n.359 assunta sugli stanziamenti annuali e pluriennali
dell’UCap.520/10– Cod.1.04.04.01.001 del Bilancio di previsione/PEG 2023-2025 come di seguito indicato in
dettaglio:

U-CAP e Cod. importo esercizio beneficiario CUP

U-Cap. 520/10

1.04.04.01.001
6.000,00 2023

CAPO-FILA PARTNERSHIP

PRO-LOCO VIVERE INSIEME
G34H23000380002

U-Cap. 520/10 12.000,00 2024 CAPO-FILA PARTNERSHIP

PRO-LOCO VIVERE INSIEME
G34H23000380002



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1073 del 11/11/2023 4

1.04.04.01.001

U-Cap. 520/10

1.04.04.01.001
6.000,00 2025

CAPO-FILA PARTNERSHIP

PRO-LOCO VIVERE INSIEME
G34H23000380002

4. Di dare atto:
o che il partenariato attuativo, responsabile della realizzazione del Progetto di cui al punto 1 del Dispositivo

è composto come segue:
- CAPO-FILA: PRO-LOCO VIVERE INSIEME - APS
- PARTNER ATTUATORE: ASSOCIAZIONE AUSER DI COLLESALVETTI – ODV
- PARTNER ATTUATORE: ASSOCIAZIONE CULTURALE FURORE – ODV

o Che l’attivazione del suddetto partenariato è subordinata alla sottoscrizione della convenzione
disciplinante i rapporti di collaborazione che si instaurano tra i partners ai fini della realizzazione del
progetto secondo lo schema di cui all’Avviso pubblico approvato con la richiamata D. n.672/2023;

5. Di trasmettere la presente Determinazione ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposito spazio della Serzione
“Amministrazione trasparente” del Portale Istituzionale dell’ente;

7. Di dare comunicazione e trasmettere il presente provvedimento agli indirizzi PEC dei Partners di cui al punto
4 del Dispositivo per ogni adempimento conseguente e necessario alla formalizzazione dei reciproci rapporti;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1073 del 11/11/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1073 del 11/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Co-progettazione per l’attivazione di un polo di promozione della lettura e diffusione della cultura sul territorio
comunale.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.04.01.001 05.02 520.10
CITTADINANZA ATTIVA -

Trasferimenti correnti ISP (Cultura)
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

359 4045 6.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PRO LOCO STAGNO VIVERE INSIEME
Codice Fiscale: 01690920499 - P.Iva: 01690920499

Impegno

Descrizione: Co-progettazione per l’attivazione di un polo di promozione della lettura e diffusione della cultura sul territorio
comunale
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.04.01.001 05.02 520.10
CITTADINANZA ATTIVA -

Trasferimenti correnti ISP (Cultura)
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

359 79 12.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PRO LOCO STAGNO VIVERE INSIEME
Codice Fiscale: 01690920499 - P.Iva: 01690920499

Impegno

Descrizione: Co-progettazione per l’attivazione di un polo di promozione della lettura e diffusione della cultura sul territorio
comunale
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.04.01.001 05.02 520.10
CITTADINANZA ATTIVA -

Trasferimenti correnti ISP (Cultura)
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

359 58 6.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1073 del 11/11/2023 6

Denominazione: PRO LOCO STAGNO VIVERE INSIEME
Codice Fiscale: 01690920499 - P.Iva: 01690920499

Collesalvetti, 11/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1073 del 11/11/2023 7


